
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Județului Călărași, prin Consiliul Judeţean Călăraşi,

împreună cu Fundația Pestalozzi, Asociația „Ai voință, ai putere” și  Fundația „Natura vie”,
la înfiinţarea şi dezvoltarea „Reţelei de sprijin pentru tranziţia

 de la educaţie la un loc de muncă al elevilor din regiunea Sud-Muntenia”

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.08.2021,
   Având în vedere:
    -  raportul  Direcţiei  Dezvoltare  Regională  şi  Relaţii  Externe,  înregistrat  sub  nr.  13129 din

16.08.2021;
    - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie

Socială, Sportive şi de Agrement;
       - adresa înaintată de reprezentanții  Fundației  Pestalozzi și înregistrată la sediul Consiliului
Județean  Călărași  sub nr.  12775 din 06.08.2021 privind participarea  la  înfiinţarea  şi  dezvoltarea
„Reţelei de sprijin pentru tranziţia de la educaţie la un loc de muncă al elevilor din regiunea Sud-
Muntenia”;
       - prevederile Ghidului Solicitantului aferent Programului Operațional Capital Uman, AP 6 –
„Educație  și  competențe”,  OS 6.14 – “Creșterea participării  la programe de învățare  la locul  de
muncă a elevilor și ucenicilor din învățământul secundar și non-universitar, cu accent pe sectoarele
economice  cu  potențial  competitiv  identificate  conform  SNC  din  domeniile  de  specializare
inteligentă conform SNCDI”;
       - prevederile cererii de finanțare a proiectului „Creează-ți viitorul”, implementat de Asociația
„Ai voință, ai putere” în parteneriat cu Fundația Pestalozzi și Fundația „Natura vie”;
       - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. a) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

        Art. 1. – Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Judeţean Călăraşi, împreună
cu Fundația Pestalozzi,  Asociația „Ai voință, ai putere” și  Fundația „Natura vie”, la înfiinţarea şi
dezvoltarea „Reţelei  de sprijin pentru tranziţia de la educaţie la un loc de muncă al elevilor din
regiunea  Sud-Muntenia”  în  cadrul  proiectului  „Creează-ți  viitorul”  finanțat  prin  Programul
Operațional  Capital  Uman,  pe baza Acordului  de parteneriat  constituit  ca Anexă care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

      Art. 2. – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe va duce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

      Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,
 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                 Aurel PARASCHIV

Nr. 147                                                                                    
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.08.2021
Red.: cons. jur., Pleşea Robert


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE


